
 1/2 

2021年 11月 18日 

TMI総合法律事務所 

 

TMI特別セミナーのご案内 
 

「『弁護士×裁判官』目線でみる労働裁判実務を踏まえた 

リスクマネジメント」 
 

 配信日時：2021年12月24日（金）10：00～2022年1月14日（金）16：00 

  

 視聴時間：約90分（予定） 

  

 開催方法：Vimeoによるオンデマンド配信 

※オンデマンド配信ご利用にあたってはこちらの注意事項をご一読の上お申し込み

ください。 

※視聴用URLは、配信日までに、お申し込み時にご登録いただいたメールアドレス

宛にお送りいたします。 

 

 講 師：TMI総合法律事務所  小松 香織 弁護士 

                       近藤 圭介 弁護士 

 

 参 加 費：無料 

 

TMI総合法律事務所では、クライアント様を対象に情報提供の場として、無料にてTMI特別セミナーを

開催しておりますが、今回は「『弁護士×裁判官』目線でみる労働裁判実務を踏まえたリスクマネジメ

ント」と題するセミナーを開催いたします。 

退職を巡るトラブル、賃金（残業代を含む）を巡るトラブル、同一労働同一賃金対応、休職やハラスメン

トを巡るトラブル、競業避止義務違反等は、企業にとって避けて通ることができない問題であり、これら

が労働審判や労働関係訴訟に発展する例は少なくありません。 

本セミナーでは、労働関係訴訟及び労働審判において、上記のような問題がどのように扱われている

のか、裁判官や労働審判員はどのような人で、どのような役割を果たしているのか、会社が裁判所に

おける手続に臨む際の留意点、労働裁判実務を踏まえた日頃の労働紛争案件のリスクマネジメント

について、元裁判官の講師と長年弁護士として労務案件に携わってきた講師との対談を通じて分かり

やすく解説をいたします。 

ご多忙中とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

 

【概要】 

第1部 

1．労働審判・労働関係訴訟の手続・概要 

2．裁判官と労働審判員について 

3．その他 

 

第2部 

対談 労働審判・労働関係訴訟における実務対応について 

 

https://www.tmi.gr.jp/uploads/document/seminar_ondemand_notice.pdf


 2/2 

【講師紹介】 

小松 香織 

TMI 総合法律事務所アソシエイト弁護士。10年以上にわたる裁判所勤務を経て、弁護士となり、現在

は労働法案件のほか、商事関係訴訟等を扱っている。東京地裁労働部における勤務経験を踏まえ、

本セミナーの講師を務める。 

 

主な著書・論文は以下のとおり。 

 

・『新型コロナ新常態の法務対応』（商事法務共著） 

 

 

近藤 圭介 

TMI 総合法律事務所パートナー弁護士。労働法案件全般、リスクマネジメント、M&A案件を主に取り

扱っており、特に最近では、働き方改革関連法の対応、労働組合対応などの案件を中心に対応して

いる。また、多くの企業の内部通報窓口も担当し、パワーハラスメントに関連するセミナーの講師の経

験も豊富である。 

 

主な著書・論文は以下のとおり。 

 

・『M&Aにおける労働法務 DDのポイント（第 2版）』（商事法務共著） 

・『同一労働同一賃金対応の手引き（第 2版）』（労務行政共著） 

・『業種別法務デューディリジェンス実務ハンドブック』（中央経済社共著） 

・『新労働事件実務マニュアル（第 5版）』（ぎょうせい共著） 

・『業務委託契約書作成のポイント』（中央経済社共著） 

 

 

【申込方法】 

以下の、本セミナー専用申込ページより、お申し込みをお願いいたします。 
 

申込期間                ： 2021年 11月 19日（金）10：00～同年 11月 26日（金）17：00 

本セミナー専用申込ページ ： https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/7783 
 

※配信中の質疑応答はお受け付けできませんので、何卒ご了承ください。 

※本セミナーの録音・録画はご遠慮ください。 

※恐れ入りますが、企業内弁護士・弁理士を除く弁護士・弁理士の方の参加はご遠慮ください。 

※恐れ入りますが、法律事務所から企業に出向されている弁護士・弁理士の方の参加はご遠慮ください。 

※ご登録いただいた情報から所属先の確認ができない方など、当事務所が適切ではないと判断した

際には、個別にご連絡することなくご視聴をお断りする場合がございますので予めご了承ください。 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

TMI総合法律事務所 

担当：小池田・浅野 

電話：03-6438-5511（代表） 

e-mail：rodo_seminar2021@tmi.gr.jp 

https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/7783

